ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ

ПРИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЕ

(ФАС РОССИИ)

П Р О Т О К О Л

14 марта 2024 г.                                                                                            № 33

Москва

Председательствующий – А.В. Шаронов

Присутствовали:

члены Общественного совета

при ФАС России

 А.А. Бакулина, Д.В. Доброштан,

И.А. Долматов, М.А. Закирова,

А.В. Кожевников, П.В. Колычев,

В.Г. Максимов, П.Б. Шелищ.

члены Общественного совета

при ФАС России по ВКС

 И.В. Акимова, В.А. Бодренков,

М.Ю. Васильев, А.П. Васьков.

заместитель руководителя

ФАС России

 Н.Ф. Галимханова.

представители ФАС России

 М.С. Бабикова, Е.А. Заева,

А.Г. Матюхин, А.В. Тесленко,

Н.А. Шаравская, К.А. Адигюзелов,

И.Н. Григорьев, Е.А. Старушкина,

К.А. Оренштейн.

приглашенные лица

 А.М. Пахомов.

приглашенные лица по ВКС  представители территориальных

органов ФАС России,

члены Общественных советов

при территориальных органах

ФАС России.

I. О результатах работы Рабочей группы по открытости в области тарифного

регулирования при Общественном совете при ФАС России

(А.В. Шаронов, И.А. Долматов, М.А. Закирова, Н.Ф. Галимханова)

Докладчик: И.А. Долматов.

2

Решили:

1. Принять к сведению доклад члена Общественного совета при

ФАС России (далее – ОС при ФАС России) И.А. Долматова.

2. Приостановить деятельность Рабочей группы по открытости в области

тарифного регулирования.

3. Поручить члену ОС при ФАС России И.А. Долматову провести

совещание с начальником Управления цифровой трансформации и информационной

безопасности ФАС России по вопросу план-графика модернизации ЕИАС,

ее функциональным возможностям реализации задач по предоставлению открытых

данных, включая функционал по агрегированию информации на уровне регионов

и регулируемых видов деятельности.

Срок: 15.04.2024

4. Рекомендовать ФАС России совместно с членом ОС при ФАС России

И.А. Долматовым подготовить предложения по реализации мероприятий в области

открытых данных на основе результатов работы Рабочей группы по открытости

в области тарифного регулирования и выполнения п. 3 по данному вопросу

Протокола.

Срок: 01.06.2024

5. Рассмотреть вопрос о возобновлении деятельности Рабочей группы

по открытости в области тарифного регулирования с учетом выполнения п. 4

по данному вопросу Протокола.

Срок: 01.08.2024

II. Об острых проблемах защиты конкуренции на автомобильном рынке России

и пути их решения

(А.В. Шаронов, П.Б. Шелищ, А.М. Пахомов, М.С. Бабикова, Н.Ф. Галимханова)

Докладчики: П.Б. Шелищ, А.М. Пахомов.

Решили:

1. Принять к сведению доклад члена ОС при ФАС России П.Б. Шелища

и Председателя правления Союза Автосервисов А.М. Пахомова.

2. Просить ФАС России провести совещание с участием представителя

ОС при ФАС России П.Б. Шелища, Союза Автосервисов А.М. Похомова

и иных заинтересованных лиц по данному вопросу.

Ответственный: М.С. Бабикова

3

3. Члену ОС при ФАС России П.Б. Шелищу доложить о результатах

совещания на очередном заседании ОС при ФАС России.

Ответственный: П.Б. Шелищ

III. О недостаточном регулировании на законодательном уровне понятие

павильон как нестационарного торгового объекта, что приводит к

произвольному толкованию 15-ФЗ и неправомерным требованиям о срочном

массовом закрытии нестационарных торговых объектов, осуществляющих

реализацию табачных изделий

(А.В. Шаронов, В.Г. Максимов, А.В. Тесленко, Н.А. Шаравская, Н.Ф. Галимханова)

Докладчик: В.Г. Максимов.

Решили:

1. Принять к сведению доклад члена ОС при ФАС России В.Г. Максимова.

2. Поручить члену ОС при ФАС России В.Г. Максимову представить

информацию о нарушениях законодательства в субъектах Российской Федерации.

3.  Довести до территориальных органов ФАС информацию о наличии

случаев неправомерных требований к владельцам нестационарных торговых

объектов, осуществляющих торговлю табачной продукцией, с просьбой обратить

внимание на подобные случаи.

4.  Просить территориальные органы ФАС направить обращения

по конкретным фактам, поставить на контроль, при отсутствии решений вопросов –

рассмотреть на следующем заседании ОС при ФАС России.

Срок: 15.04.2024

IV. О мониторинге исполнения решений, принятых ОС при ФАС России

за 2023 год

(А.В. Шаронов, В.А. Бодренков)

Докладчик: В.А. Бодренков.

Решили:

1. Принять к сведению доклад члена ОС при ФАС России В.А. Бодренкова.

2. Заседание ОС при ФАС России начинать с мониторинга решений

предыдущих заседаний.

3. Поручить членам Общественного совета, инициировавшим рассмотрение

вопроса, после наступления срока исполнения принятого решения (или раньше

в случае необходимости) представлять до очередного заседания ОС при ФАС России

справку с результатами решения вопроса.

В случае, если члены ОС при ФАС России поддерживают результаты решения

на заседании ОС при ФАС России вопрос не рассматривается.

4

В случае, если члены ОС при ФАС России не поддерживают результаты

решения, член ОС при ФАС России, инициировавший рассмотрение вопроса,

выносит рассмотрение вопроса на очередное заседание ОС при ФАС России.

V. О правовых последствиях и ответственности для нарушителей после

обращений ФАС России в правоохранительные органы, в связи

с предоставлением заведомо недостоверной информации участниками закупок,

использованием подложных договоров для участия в государственных

закупках

(А.В. Шаронов, Д.В. Доброштан, К.А. Адигюзелов, Н.Ф. Галимханова )

Докладчик: Д.В. Доброштан.

Решили:

1. Принять к сведению доклад члена ОС при ФАС России Д.В. Доброштана.

2. Рекомендовать ФАС России:

2.1. При выявлении в результате проведения плановых и внеплановых

проверок в сфере закупок факта совершения действия (бездействия), содержащего

признаки состава преступления, направлять в правоохранительные органы заявление

(информацию) о таком факте и документы, подтверждающие такой факт, в порядке

ст. 141 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в сроки,

установленные ч. 29 ст. 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд».

2.2. Информировать органы прокуратуры о направленных заявлениях, для

обеспечения действенного надзора за исполнением законодательства в сфере закупок,

в рамках приказа Генеральной прокуратуры Российской Федерации от 14.01.2021

№ 6 «Об организации прокурорского надзора за исполнением законодательства

в сфере закупок».

Председатель Общественного совета

при ФАС России                   А.В. Шаронов